MARIANI SCOTTI CHRONICON

EDENTE G. WAITZ PROF. PUBL. KILIONENSI.

(Apud PERTZ, *Monumenta Germaniæ historica*, Script. V, 495.)

INCIPIIT HINC MARIANI SCOTTI CRONICA CLARA.

INCIPIUNT CAPITULA PRIMI LIBRI (fol. 27).

- | | |
|--|--|
| <p>1. De disputatione Dionissi Exigui supra passionem et resurrectionem Christi.</p> <p>2. De ratione evangelica contra eum.</p> <p>3. De inquisitione capitis mundi, et primæ hebdomadæ initii sæculi.</p> <p>4. De paschali ordinatione et de passione et de resurrectione Dominica argumentatæ et inquisitæ a capite mundi.</p> <p>5. De contradictione earum secundum auctoritatem Bedæ in ordinatione paschali.¹</p> <p>6. De capite mundi, ubi sit juxta Bedam.</p> <p>7. De anno magno ex concurrentibus composito a Beda, ut ostenderet diversitatem cronicarum atque historicorum in nativitate et passione resurrectioneque Christi, et de tractatione ejusdem magni anni.</p> <p>8. De capite mundi et indictionibus ac ciclis magnis annisque inde usque ad incarnationem juxta Dionissium et in presentem diem.</p> <p>9. De septem diebus primis secundum solem et lunam ac feriam, et de formatione rerum creaturarum¹⁴ septem diebus, de informi materia.</p> <p>10. De cassura primi Adæ, et de emendatione triplici cassuræ ejusdem per secundum Adam per Christum eodem ordine et in eadem feria et annis a cassura et a capite mundi usque ad incarnationem et passionem Domini, in eadem feria cassuræ¹⁵.</p> <p>11. De prima ætate sæculi a prima ejusdem die, hoc est quinto decimo Kalendarum Aprilium feria prima incipiente, et per annos singulos ordinate</p> | <p>a nativitate patrum usque ad filios pertranscursa; et de obitu patriarcharum in ea usque in diluvium et egressum Noe de archa.</p> <p>12. De secunda ætate sæculi, predicto ordine patrum et filiorum usque ad Abaræ nativitatem.</p> <p>13. De emendatione sancti Augustini in secunda ætate¹⁶, teste Beda.</p> <p>14. De damno ejusdem ætatis¹⁷ secundæ invento, secundum Lucam evangelizam.</p> <p>15. De divisione terræ inter filios Noe, de linguis et generationibus et turre Nebrod.</p> <p>16. De tertia ætate juxta ordinem per patriarchas et duces ab Abaram usque ad David.</p> <p>17. De quarta ætate ordinate per patres et filios a David usque captivitatem et combustionem templi Salemonis.</p> <p>18. De tractatione sancti Hironimi supputando a sexto anno Ezechiæ usque Assuerum.</p> <p>19. De festis diebus legis et de tempore combustionis¹⁸ templi Salemonis a Nabodonozor secundum Hlisidorum et Hieronimum.</p> <p>20. De quinta ætate ordinate a combustionem templi usque ad incarnationem Christi octavo die Kalendarum Aprilium feria sexta, annuntiante Gabriele archangelo sanctæ Mariæ.</p> <p>21. De supputatione sancti Bedæ in eadem ætate numerans septuaginta hebdomadas, hoc est annos quadringentos septuaginta quinque ab anno vigesimo Artarxensis usque ad Christum.</p> <p>22. De annis singulis sub consulibus suis a Julio Cæsare usque ad Christum.</p> |
|--|--|

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI, QUI EST INCARNATIONIS USQUE IN ASCENSIONEM DOMINI (fol. 28).

- | | |
|---|--|
| <p>1. De inquisitione nativitatis Joannis baptistæ duce æcclesiastica auctoritate.</p> <p>2. De solutione questionis ejusdem.</p> <p>3. De annuntiatione incarnationis Christi ad sanctam Mariam octavo die Kalendarum Aprilium feria sexta per Gabrielem archangelum, et egressu sanctæ Mariæ ad Elizabeth, manens apud eam usque in nativitatem Joannis baptistæ.</p> | <p>4. De anno regni ac cicli decennovennalis et indictione convenienteque luna conceptionis Dominicæ secundum legem.</p> <p>5. De congruitate incarnationis et redemptionis per secundum Adam in eadem feria sexta et in die mensis solaris ad easdem in quibus primus Adam creatus et transgressus est.</p> |
|---|--|

VARIE LECTIONES.

¹⁴ ita c. pro creaturarum. ¹⁵ cassuræ eadem manu, sea atramento pallidiorē post additum videtur, quod signum interpunctionis post feria positum confirmat. ¹⁶ eate 1. ¹⁷ etis 1. ¹⁸ ita cod. pro combustionis.

6. De nativitate Domini in Bethlem et congrua A
indictione nativitatis eius.
7. Quomodo trigintaduorum annorum ac demedi¹⁹
anni necnon triginta quatuor annorum teste
scriptura Dominus passus sit, et qualiter se-
cundum Olympiades vel annos regum hoc potest
ferri, si in trigessimio et in trigessimio primo
suo anno fuit baptizatus, quomodo triginta duo-
rum annorum et demedi¹⁹anni secundum evan-
gelium Joannis, aut triginta quatuor annorum
juxta apocolipsim²⁰ passus.
8. De solutione questionis, et quod Beda secun-
dum Ebraicam unitatem²¹, Olympiades vero²²
juxta septuaginta interpretes computatur²³.
9. De gestis et tempore nativitatis Domini usque
ad mortem Herodis. B
10. De reversione Domini ex Egipto precepto an-
gelico.
11. De remansione Domini in Hierusalem nescientibus
parentibus ejus, et de morte Octaviani Cessaris.
12. De Tiberio Cessare ejusque annis, et Domini
incurso²⁴.
13. De anno quinto decimo imperii Tiberii, et pon-
tificibus ejus, tractante Beda.
14. De concordia evangelistarum²⁵ secundum Augu-
stinum in verbis Joannis baptistae et Domini.
15. De anno trigesimo baptismi Domini, de²⁶ co-
lumba et cætu, secundum sanctum Gregorium.
16. De tractatione sancti Hieronimi in Ezechielem
prophetam in anno et in mense baptismatis
Domini. C
17. Item sanctus Augustinus de eodem anno Ezece-
lis et Christi, et verbis Patris in baptisma de
Filio.
18. De inquisitione anni baptismatis Domini hoc est
quinto decimo²⁷ Tiberii juxtaronicam Eusebii
vel Bedae, supputando ab ipso quinto decimo
anno et baptisma Domini²⁸ secundum ipsas
cronicas usque ad ipsum Bedam.
19. De argumentatione erroris predictarum croni-
carum supputationis etiam ex ipsis cronicis in-
quisiti.
20. De inquisitione anni resurrectionis Domini se-
cundum Bedam, et testimonio Bedae latenter,
quod in eodem anno Dominus in octavo die Ka-
lendarum Aprilium resurrexit a mortuis. D
21. De offensione predictae rationis²⁹.
22. De resurrectione Christi in sexto die Kalenda-
rum Aprilium, teste Beda juxta historiam sancti
evangelii, et inquirens ab initio mundi.
23. Cur resurrectio in octavo Kalendarum Aprilium
potius quam in sexto Kalendarum Aprilium
putatur.
24. De passione in octavo Kalendarum Aprilium,
et resurrectione in sexto Kalendarum Aprilium,
secundum sanctum Hieronimum.
25. De eadem resicut tractat sanctus Augustinus
in libro quarto sanctae Trinitatis, et quomodo
tribus diebus atque tribus noctibus fuit Domi-
nus in sepulcro.
26. De testimonio sancti Hieronimi, quod Eusebius
in sua cronica multa pretermisit, de quibus
ipse Hieronimus nonnulla, cum eam transtulis-
set, adjecit.
27. De baptizato Domino octavo Idus Januarii in
dominico die epifaniae, et egressu ejus in heri-
mum crastino die feria secunda jejunaturus qua-
draginta diebus et noctibus, et de victoria Do-
mini de diabulo feria sexta in die quadrages-
simo sui jejunii in gula ac vana gloria atque
avaritia, in quibus diabolus primum Adam ea-
dem feria prostravit, et de³⁰ pascha ejusdem
anni baptismatis Domini.
28. De prima cognitione Domini a sancto Andrea et
Simone, eo vocato primum tunc nomine Petro,
et de vocatione sancti Philippi et de Nathanieli.
29. De prima sed separabili Petri et Andreae filio-
rumque Zebedei vocatione.
30. De inseparabile vocatione apostolorum, et vo-
catione Domini matrisque ejus cum discipulis
suis ad nuptias, et quod in ephifania nuptiae sunt
factae.
31. De pascha et de ejectione mercatoribus de templo,
Joanne non adhuc misso in carcerem.
32. De transitu Domini per Samariam, sedens et
sitiens super puteum in civitate Samariae Si-
char, et in Galilea transiens³¹ sanavit alium
reguli credentis cum tota sua³² domu.
33. De secunda ascensione Domini in Hierusalem,
quasi in secundo pascha, sanans paraliticum.
34. De sanitate hominis in sinagoga a spiritu im-
mundo³³, et socrus Petri a febre.
35. De electione duodecim apostolorum, et sermone
beatitudinum sedendo in monte, et simili ser-
mone stando in loco campestri et de leproso
mundato.
36. De centurione et servo ejus sanato, et de scriba.
37. De transitu Domini trans fretum mutatum³⁴,
et de verbis fidei, et de cecis et porcis.
38. De reversione Domini trans fretum, et paraliti-
co sanato, et de civitate Domini.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁹ i. e. dimidii. ²⁰ apocolipsi legitur, sed littera una litura absumpta est 1. ²¹ lege veritatem. ²² vero post additum est 1. ²³ computatur scriptum erat, sed ut litura delatum est 1. ²⁴ c. post infra scriptum est 1. ²⁵ ita saepius pro evangel. 1. ²⁶ de post add. 1. ²⁷ ita cod. 1? ²⁸ post add. 1. ²⁹ mundi add. 2. ³⁰ post add. 1. ³¹ post add. 1. ³² domu sua scriptum est 1., sed signis ostensum verba esse transponenda, quod aliis quoque locis occurrit. ³³ suppla vexati quod in apographo cod. 2. post additum est. ³⁴ fretu motato, post correcta in fretum mutatum 1.

39. De vocatione Mathei apostoli, et calumnia manducandi et bibendi cum puppicanis.
40. De filia Jari resuscitata, et de muliere ³⁸ duodecim annis in fluxu sanguinis curata.
41. De duobus cecis et Beelzebub ³⁹, et predicatione Christi, sanans omnem langorem et infirmitatem, de messe et operaris et de missione ³⁷ 12 apostolorum ad predicandum, data ipsis potestate immundorum spirituum.
42. De nominibus 12 apostolorum secundum ordinem, et de virga portanda et non portanda.
43. De predicatione Christi post missionem 12 apostolorum, et filio viduæ resuscitato, et de missione duorum discipulorum a Johanne viucto ad Jesum.
44. De phariseo rogante Dominum ad mensam, et Maria Magdalena, et de alastro.
45. De Domino exprobrante civitatibus, et confessione, et de spicis in sabato.
46. De manu arida sanata juxta concordiam quatuor evangelizarum.
47. De phariseis et Herodianis, et demonatico ceco et muto sanato.
48. De Herode et passione sancti Johannis baptizæ, de miraculo quinque panum et duorum piscium, de pascha, et de loco decollationis et sepulturæ Johannis.
49. De ambulatione Domini et Petri super undas navigantes trans fretum Genesar [quarta ³⁸ vigilia noctis, et de pascha et miraculo panum et piscium].
50. De Cananea muliere et filia ejus sanata, de surdo et muto, et refectione quatuor millium de septem panibus et paucis piscibus, et de ceco illuminato, secundum Marcum.
51. De interrogatione Domini, de discipulis suis, de contradictione Petri, et transfiguratione Domini, de Moisi et Helia, et lunatico.
52. De adventu Domini a Galilea in Judeam, et de uxore demittenda.
53. De parvulis et operaris in vineam, de bono, et reversione Domini in Galileam.
54. De festivitate scenophegiæ.
55. De encenia solemnitate.
56. De Lazaro resuscitato veniente Domino a Galilea in Hierusalem, et de uno ceco sanato secundum Lucam cum adpropincasset Dominus Hiericho, et duobus cecis sanatis secundum alios egrediente Domino ab Hiericho, de Statheo ³⁹ et parabolis.
- A 57. De adventu Domini in Bethaniam sabbato ante sex dies paschæ, et crastino in palmis luna decima in Hierusalem.
58. De gestis primæ et secundæ tertæque ⁴⁰ feriæ juxta ordinem ⁴¹, aliisque multis.
59. De biduo ante paschæ, id est quarta feria.
60. De primo die azimorum, hoc est quinta feria.
61. De cena Domini.
62. De imno ⁴² dicto et egressu Domini in Getsamani ubi tentus est, de gestis ejusdem noctis, et denegatione Petri juxta ordinem,
63. De gestis diei passionis Christi et sepulturæ ejus et lintheaminibus.
64. De monumento Domini, et mulieribus et custodibus sepulcri.
- B 65. De vespere sabbati quæ lucescit in prima sabbati sexto die Kalendarum Aprilium, luna septima decima, in qua Christus resurrexit a mortuis, et de gestis ipsius diei, ordinate sicut tractat sanctus Augustinus juxta concordiam quatuor evangelizarum.
66. De testimonio evangelizarum et sancti Pauli apostoli in epistola ad Corintheos in apparitione ⁴³ Domini, juxta Augustinum,
67. De ambulatione Domini in Galilea corporaliter, tractante Augustino.
68. Quot vicibus post resurrectionem suam in terra et in cælo vissus est Dominus, tractante Augustino juxta quatuor evangelizas sanctumque Paulum.
- C 69. De misterio verborum Domini quibus dixit « Præcedam vos in Galileam, » tractante sancto Augustino.
70. De passione sancti Petri et de ordinatione sancti Clementis.
71. De passione sancti Pauli [apostoli ⁴⁴].
72. De passione sancti Andreæ [apostoli ⁴⁴].
73. De passione sancti Jacobi apostoli filii Zebedei.
74. De dormitione sancti Johannis evangelizæ.
75. De passione sancti Philippi apostoli ⁴⁵.
76. De passione sancti Bartolomei.
77. De passione sancti Thomæ.
78. De passione sanctissimi Mathei,
79. De passione sancti Jacobi fratris Domini.
- D 80. De passione sancti Tatheï.
81. De passione sancti Simonis Cannanei.
82. De obitu sancti Mathiæ apostoli.
83. De septem diaconibus ordinatis ab apostolis ⁴⁶.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII ⁴⁷.

1. De nativitate Domini, et de annis ejus qui semper nuceo colore inscribuntur, et de annis

Octaviani Cessaris nigro colore simul ordinate in concursu conscriptis, sub consulibus pro-

VARIÆ LECTIONES.

³⁸ i. e. muliere. ³⁹ Beelpub; postea li. tera E bis superscripta est 1. ³⁷ demissione 1. ³⁸ Inclusa post. in margine altera manu addita sunt 1. ³⁹ pro Zacheo. ⁴⁰ que post add. 1. ⁴¹ ordinem in margine post add. 1. ⁴² i. e. hymno. ⁴³ pro apparitione. ⁴⁴ post add. altera manu 1. ⁴⁵ hæc prima manu summo in margine adjecta sunt, signoposito post cap. LXXIIII. ⁴⁶ hæc prima manu infimo in margine adjecta sunt, signo apposito, quo his verbis locus suus monstratur 1. ⁴⁷ Sequentia etiam in 3 leguntur, ubi multa mutantur. Inscriptio: Incipiunt capitula libri sequentis.

- priis ⁴⁶ secundum Cassiodorum, gestisque certis uniuscujusque anni usque in mortem Octaviani, et ⁴⁷ tunc ante Tiberium sicut ante unumquemque regem postea habebitur summa collecta annorum incarnationis a nativitate Domini usque in finem regni ejusdem regis titulus.
2. De Tioerio ejusque annis nigro colore, dominicis autem annis mineo colore sub consulibus et gestis propriis ordine predicto uniuscujusque anni usque in annum nonum decimum incarnationis, Tiberii vero tertium, ubi incipit incarnatio juxta cronicas Eusebii et Bedæ prespeteri, et usque in annum vigessimum tertium incarnationis, Tiberii vero septimum, ubi incipit incarnatio secundum Dionissium, ^B quæ inde nigro colore conscribitur in margano ⁴⁸ semper sub dextera manu. Reges quoque in eadem incarnatione inscripti, sicut secundum Eusebii Bedæque cronicas regnaverunt, ordinate e regione ad annos singulos incarnationis juxta historiam sacri evangelii in margano semper sub sinistra manu, et contra predictos eosdem reges in hac quoque incarnatione inscriptos, sicut vere regnaverunt, ad ostendendum ⁴⁹ erroris cronicarum annorumque incarnationis juxta Dionissium, et usque ad annum quintum decimum imperii Tiberii.
3. De anno quinto decimo Tiberii, de Johanne et Domino ab eo baptizato, secundum quatuor evangelizas, Augustino teste, de jejunio ⁵⁰ Domini et victoria ejus, de diabulo, de predicatione Christi, et passione Johannis baptistæ.
4. De passione Domini et miraculis in passione, de ordinatione Jacobi primi episcopi, de passione sancti Stephani, et conversione sancti Pauli, et adventu ejus in Hierusalem, manens apud ⁵¹ sanctum Petrum diebus quindecim, et reliqua usque ad Claudium.
5. De Claudio, de fame et passione Jacobii filii Zebedei, de carcere sancti Petri, de secunda ascensione sancti Pauli in Hierusalem anno quarto decimo conversionis suæ loquens cum sancto Petro, de adventu sancti Petri ad Romam, et reliqua usque ad Neronem.
6. De Nerone, et sancto Paulo victo ad Romam misso, de passione sancti Jacobi fratris Domini, de resurrectione Christi in octavo Kalendarum Aprilium sicut Beda putat, de Marco evangeliza et passione ejus, de passione Petri et Pauli, de Clemente papa et decretali epistola ejus ad sanctum Jacobum fratrem Domini, de martiribus sub Nerone passis, et de morte Neronis.
7. De Galba ipsiusque imperio et morte.
8. De Othone et ejus imperio et morte.
9. De Vitellio, de imperio obituque ejusdem, testo Josepho tunc presente.
10. De Vespasiano ⁵², et destructione Hierusalem.
11. De Tito et consulibus gestisque sub ipso.
12. De Domitiano imperatore, de Anacleto papa et decretalibus epistolis ejus, de sancto Johanne in ferventis olei dolium misso et religato in Pathmum insulam, ubi apocalipsim vidit.
13. De Nerva imperatore, de reversione sancti Johannis in Ephesum scribiens eugelium, et de martiribus.
14. De Traiano imperatore, de dormitione sancti Johannis, et de martiribus.
15. De Adriano imperatore, de Sixto papa et decreto ejus in missa, de Thelesforo papa et decreto ejus, et de martiribus.
16. De Antonino imperatore, et de Igino papa et decreto ejus, de Pio papa, et de precepto angelico de pascha, de Aniceto papa et decreto ejus.
17. De Marco imperatore, de Sothero papa et decreto ejus et de martiribus.
18. De Commodio imperatore, de Victore papa et decreto ejus, et de pascha.
19. De Helio imperatore et de consulibus et gestis sub ipso.
20. De Juliano imperatore, teste Orosio.
21. De Severo imperatore, de Zepherino papa et decreto ejus.
22. De Carcalla ⁵³ imperatore et nomine ejus
23. De Macrino imperatore, de Calisto papa et decreto ejus.
24. De Marco Aurelio imperatore.
25. De Aurelio Alexandro imperatore, de Urbano papa et decreto ejus, et de martiribus.
26. De Maximino imperatore, de Antero papa et decreto ejus, de Fabiano papa et decreto ejus.
27. De Gordiano imperatore, de consulibus et gestis sub eo.
28. De Philippo primum imperatore credente Christo, de anno millesimo conditionis urbis Romæ sub ipso completo, teste omne historico, de decreto Fabiani papæ.
29. De Decio imperatore, de Cornelio papa et decreto et passione ejus, et de martiribus.
30. De Gallo et Volusiano imperatoribus, de Lucio papa et decreto ejus et passione ejus.
31. De Emiliano imperatore trium mensium.
32. De Valeriano et Gallieno imperatoribus, de Stephano papa et decreto et passione ejus et sancti Laurentii cum aliis, de Dionisio papa et decreto ejus, et de martiribus.
33. De Claudio imperatore, et de Felici papa et decreto ejus, et de martiribus ⁵⁴

VARIE LECTIONES.

⁴⁶ deest 2. ⁴⁷ prima manus post Octaviani pergit tunc, postea littera e adjecta est. ⁴⁸ pro margine. ⁴⁹ ostendendum 1. ⁵⁰ junio corr. jejunio 1. ⁵¹ post add. 1. ⁵² Vespasiano, a post superscriptum est 1. ⁵³ caricalla 3. ⁵⁴ ita 1. ubi cap. 55. prima manu in margine adscriptum est.

34. De Quintilio imperatore 17 dierum, de Euti A
chiano et decreto ejus.
35. De Aur. liano imperatore, et Gaio papa et mar
teribus.
36. De Tacito imperatore et consulibus et gestis
sub eo.
37. De Floriano imperatore nonaginta dierum.
38. De Probo imperatore et consulibus et gestis
sub eo.
39. De Caro et Carino imperatoribus et consulibus et
gestis sub eis.
40. De Diocletiano imperatore, de Gaio papa et
decreto ejus, de Marcellino papa atque de Mar
cello papa et decreto ejus.
41. De Galerio imperatore, et de Milciade papa et
decreto ejus, et de marteribus. B
42. De Constantino imperatore, de Silvestro papa
et decreto ejus, de Niceno concilio et fide catho
lica in tempore istorum, de Theodoro episcopo
scribente ecclesiasticam historiam, de cruce et
de morte Arri heretici, de epistola Athanasi
episcopi ad Marcum papam et de rescriptione
Marci ad Athanasium, et de obitu Constantini.
43. De Constantino et Constantio et Constante im
peratoribus, et de testimonio sancti Juli papæ,
de anno quarto eorum indictione sexta, et de
morte Antonii monachi, de sacris reliquijs
sancti Timothei et sancti Andreæ apostolorum
et sancti evangelizæ Lucæ Constantinopolim
invectis, de obitu Constantini, secundum Theo
dorum episcopum predictum. C
44. De Juliano imperatore, de templo Hierusolimis
ipsius precepto in odium Christi constructo, et
de miraculis inde, de misserrima morte ejus,
teste Theodoro episcopo.
45. De Joviano ⁸⁷ imperatore et obitu ejus, Theo
doro episcopo [teste ⁸⁸].
46. De Valentiniano imperatore, de monachis, et de
obitu Valentiniani, teste Theodoro episcopo.
47. De Valente imperatore et consulibus et gestis
sub eo.
48. De Gratiano imperatore et consulibus et gestis
sub ipso.
49. De Theodosio imperatore et obitu ejus, teste
Theodoro episcopo. D
50. De Arcadio imperatore ⁸⁹.
51. De Honorio imperatore, et testimonio Luciani
viventis tunc, de anno septimo Honorii, de
testimonio Paschassimi episcopi ad sanctum
papam Leonem, de consulibus et pascha et mi
raculo in pascha anno nono Honorii sub Zosimo
papa, de Celestino papa et decreto ejus ⁹⁰. In
his temporibus sanctus Patricius refulget virtu
tibus in Hibernia. Sanctissima virgo Brigita in
Hibernia mirabilibus ludit.
52. De Theodosio imperatore, de pascha anni vi
gesimi primi ejus, de epistola Pascassini epi
scopi ad papam Leonem, de pascha ejusdem
anni, et de consulibus anni quarti decimi
Theodosii, usque ad Marcianum ⁹¹. Cronica
Eusebii vel Bedæ contradicunt incarnationi
secundum historiam sancti evangelii, deinde
consentiunt.
53. De Marciano imperatore, de consulibus, et
pascha anni quarti et quinti et sexti Marciani,
teste sancto papa Leone, et predatione urbis
Romæ.
54. De Leone imperatore et consulibus et gestis sub
ipso.
55. De Leone juniore imperatore, teste Jordane epi
scopo qui tunc cronicam composuit.
56. De Stennone imperatore et consulibus et gestis
sub eo.
57. De Anastasio imperatore consulibus et gestis et
papis.
58. De Justino imperatore, et consulibus et gestis et
papis.
59. De Justiniano imperatore annisque quinque ejus
sub consulibus, et gestis usque ad ciclum Dio
nissi, id est ad sextum annum ⁹² hujus Justi
niani, teste Beda.
60. De sexto anno Justiniani, et testimonio Bedæ
juxta Eusebii et suam cronicam, quod est ipse
idem annus ducentissimus quadragessimus octa
vus Diocletiani imperatoris, de supputatione
istorum ducentorum quadraginta octo annorum,
ex ipso eodem anno sexto Justiniani, hoc est
primo anno ciclorum Dionissi, a nobis supra
versus usque ad Diocletianum juxta cronicas
predictas Eusebii et Bedæ, atque a Diocletiano
iterum retrorsum usque in annum prædictum
sextum Justiniani secundum testimonium scri
pturæ et paparum et episcoporum qui tunc
vixerunt, ubi septem anni inveniuntur qui
desunt in predictis cronicis per octo ciclos
decennovennales, hoc est a Constantino Magno
usque ad Marcianum et postea ordinate usque
ad Justinum.
61. De Justino imperatore et gestis sub eo.
62. De Tiberio imperatore.
63. De Mauritio imperatore, et de anno ejus tertio
decimo indictione tertia decima, annoque octavo
decimo indictione quarta, teste Beda, de sancto
Gregorio papa et decreto ejus in missa. Tunc

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁷ Iviano *suprascripto* o. 1. ⁸⁸ *altera manu post add. in margine* 1. ⁸⁹ *prima manu in margine adscri
ptum est hoc capitulum* 1. ⁹⁰ *In summo in margine signum post ejus posito, adjiciuntur prima manu hæc
verba: in his temporibus — Hibernia, post Hibernia novo signo posito, cui in contextu nullum respondet,
adduntur eadem manu: Sanctissima virgo — ludit.* ⁹¹ *cianum et sequentia leguntur in summo margine
prima manu scripta, et signo apposito ostenditur, ubi locus eorum sit* 1. ⁹² *deest in textu, post in margine
altera manu additum* 1.

- sanctus pater Columbanus ex nostra sanctis- A
sima insula Hibernia, quæ insula Scotorum ⁶³
nominatur, cum sancto Gallo et aliis probatis
discipulis in Burgondiam venit, et in his tem-
poribus fuit Columba Bætinique ⁶⁴ in Scotia.
64. De Focca imperatore et ⁶⁵ imagine ejus.
65. De ⁶⁶ Heraclio imperatore, et de anno ejus
sexto decimo indictione quinta decima, teste
Beda.
66. De ⁶⁷ Heraclio imperatore, et de hereticis.
67. De ⁶⁸ Constantino imperatore.
68. De Constantino imperatore, et de anno ejus
nono indictione septima, teste Beda.
69. De Constantino imperatore et sex sinodis.
70. De Justiniano imperatore.
71. De Leone imperatore.
72. De Tiberio imperatore, et de testimonio Bedæ
in anno incarnationis secundum Dionysium et
indictione quinti anni Tiberii.
73. De Justiniano imperatore.
74. De Philipico imperatore.
75. De Anastasio imperatore, et de Gregorio papa et
decreto ejus.
76. De Theodosio imperatore.
77. De Leone imperatore, et de Gregorio papa et
decreto ejus.
78. De Pipino imperatore etiam ex Francis primo.
79. De Karulo Magno imperatore.
80. De Ludowico imperatore, filio Karuli.
81. De Luthorio imperatore, filio Ludowici.
82. De Ludowico, qui et Lothorius, filio Lothorii,
et quomodo obiit vendicta corporis Christi.
83. De Ludowico imperatore, filio ejus.
84. De Karalo seniore imperatore, et de Ludowico
Balbo, filio ejus.
85. De Karalo juniore imperatore.
86. De Arnolfo imperatore.
87. De Ludowico imperatore, filio ejus.
88. De Cunrado imperatore.
B 89. De Heinrico imperatore.
90. De Ottone imperatore.
91. De Ottone imperatore, filio ejus.
92. De Ottone tertio imperatore, filio secundi.
93. De Heinrico ⁶⁹ imperatore ⁷⁰.
94. De Cuonrado imperatore ⁷¹.
95. De Heinrico imperatore ⁷², filio ejus.
96. De Heinrico imperatore, filio hujus ⁷³.
Ab Adam hucusque omnes anni ordinate sunt
conscripti.

Primum et secundum librum omisimus.

INCIPIT TERTIUS LIBER INDICTIONE XII.

(Fol. 101.)

42. (HIER.) *Lentulus* ⁷⁴ et *Messala* v. clar. et
consul. Quirinus ex consilio senatus in Judæam
missus, census hominum possessionumque describit.
Cristus concipitur feria 6 octavo Kalendas April, Jo-
hannes baptista nascitur 8. Kal. Julii, (CASS.) *Dominus*
noster Jesus Christus, filius Dei, his consulibus Cas-
siodoro teste in Betelem Judæ octavo die Kal. Januarij
dominica nocte nascitur. (Evang.) Octavo etiam die
dominico circumciditur. Tertio decimo die stella duce
a magis adoratur. Quadragesimo die a Simeone et
Anna agnoscitur. Deinde precepto dominico in Egi-
ptum propter metum Herodis deducitur.

2. 43. (HIER.) *Augustus Cæsar* ⁷⁵ et *Paulus*.
Cæsar amicitiam cum Parthis facit. Sextus Phitago-
ricus philosophus claruit.

3. 44. (HIER.) *Cossus Lentulus* et *Pisso*. Augustus
Tiberium et Agrippam in filios adoptavit. Judas
Galileus ad rebellandum Judeos cohortatur.

[*cod. in margine, Ciclus* ⁷² decenn. incipit indi-
ctione 14^a unoque concurrente.]

4. 45. (HIER.) *Augustus Cæsar* ⁷⁶ et *Paulus*.
C Herodes cum Christi nativitate magorum indicio
cognovisset, universos Bethalem parvulos jussit
interfici.

5. 46. (HIER.) *Vincius* et *Alfenus*. Asinius Pollio
orator et consularis, qui de Dalmatiis triumphavit, 70
ætatis suæ anno in villa Tusculana obiit.

6. 47. (HIER.) *Servilius* et *Lamia*. Herodes
morbo intercutis aque et scatentibus toto corpore
vermibus miserabiliter et digne moritur.

7. 48. (HIER.) *Ælius* et *Sentius*. In Herodis locum
Archilaus ab Augusto substituitur per annos 7, et
tetrarchæ sunt fratres ejus, Herodes et Antipater
et Lisia et Philippus. (Evang.) Jesus Christus
dominus noster ex Egipto, angeli angelico ⁷³ pre-
cepto reducitur.

VARIE LECTIONES.

⁶³ Scōr̄ 1. quod sanctorum legendum esse videtur. Scotorum corr. sanctorum 2. ⁶⁴ ita aut :
bællinque aut bætririque 1. Bethinique 2. in cujus apographo Vratisl. legitur : « cholon chillis,
ita suprascriptur in ms. Cottoniano, in quo solo hæc postrema clausula habetur quæ videtur subditiua. »
⁶⁵ et i. e. post add., sed prima manu 1. ⁶⁶ cap. 65. 66. 67., signo posito post cap. 64., post addita sunt in
summo margine 1. *Litteræ paulo minores sunt, sed eadem manu expressæ, qua textus.* ⁶⁷ H. Pio 2. ⁶⁷ De
H. i. Babinbergensi qui absque filiis obiit 3. ⁶⁸ i. Spirensi quomodo eligitur in regnum 3. ⁶⁹ i. H^o 3.
⁷⁰ de Hiltibrando papa et decretis ejus add. 2. De H. i. III. et filio ejus quomodo ei rebellaverat et quomodo
veneno obiit in Italia et de Hildebrando papa et decreto ejus 3. *ibique hæc adduntur: 97. De Ruodolfo rege
et Hermanno rege quomodo Saxones eos super se constituerunt et quomodo interfecti sunt. 98. De Henrico
Imperatore et filio ejus quomodo ei rebellaverat et quomodo privatus est regno consilio principum et filium
super se regem constituerunt. 71. Quæ littera obliqua excudenda curavimus in codice 1. rubro atra-
mento scripta sunt. 72. Hæc et singulis annis signa ad ciclum solarem spectantia manu secunda addita sunt 1.
⁷³ ita 1.*

8. 49. (HIER.) *Cinna et Valerius*. Fames Romæ ita ingens, ut quinque modii venderentur denariis viginti septem semis. Philistio mimographus natione Magnes. Assianus ⁷⁴ Rome clarus habetur.

9. 50. (HIER.) *Lepidus et Aruncius*. Tiberius cesar Dalmatas Sarmatasque in Romanam redigit potestatem.

10. 51. (HIER.) *Cæcilius et Lenicius*. Anthemodorus Tharsensis stoicus philosophus insignis habetur.

11. 52. (HIER.) *Furius et Nonius*. M. Verrius Flaccus grammaticus clarus.

12. 53. (HIER.) *Sulpicius et Poppæus*. Athenienses res novas contra Romanos molientes opprimuntur, auctoribus seditionis occisis.

13. 54. (Luc. 11, 42, 46.) *Dolabella et Silanus*. Cum esset Jesus annorum duodecim [hoc est, sicut Hieronymus dicit, cum completeret annos duodecim], inventus est in templo, sedens inter doctores legis, interrogans et audiens illos. (HIER.) Messala Corvinus orator ante biennium quam moriretur ita memoriam ac sensum ammisit, ut vix pauca verba conjungeret, et ad extremum, ulcere circa spinam nato, invidia se confecit, ætatis 72 anno.

14. 55. (HIER.) *Lepidus et Statilius*. Augustus cum Tiberio filio suo censum Romæ agitans, invenit hominum nonaginta ter centena et septuaginta milia.

15. 56. (HIER.) *Cæsar et Fonteius*. Socio philosophus Alexandrinus, preceptor Senecæ, clarus.

16. 57. (BEDA.) *Plancus et Silius*. Archilaus, non ferentibus Judæis sed accusantibus apud Augustum ferocitatem ejus, in Viennam urbem Galliæ relegatus; et ad minuendam Judaici regni potentiam insolentiamque domitandam, quatuor fratres ejus pro eo sunt tetrarchæ creati, Herodes, qui et Antipas, Antipater, Lísias et Philippus.

17. 1. (CASS.-HIER.) *Pompeius et Apuleius*. His consiliis, teste Cassiodoro, Octavianus Augustus in Campania 76. ætatis suæ anno, Atelle Campania, imperii anno quinquagesimo sexto, senis obiit, mense quassi Septembri; sepeliturque in campo Martio. Cui successit Tiberius.

Romanorum ⁷⁵ 3. regnavit Tiberius, privignus Augusti, hoc est Libiæ uxoris ejus filius, ex superiore genitus conjuge, annis viginti tribus et aliquibus diebus, teste Josepho; et hoc est usque ad Kal. D Octobr., in anno quinto post passionem Domini. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro. (HIER.) Gaius Asinius Gallus orator, Assini Polionis filius, cujus etiam Virgilius meminit, clarus, diris a Tiberio supplicii enecatur.

18. 2. *Drusus cesar et Norbanus*. Libius historiographus Patavii obiit.

19. 3. (HIER.) *Sisennas Titilius et Scribonius*. In-

carniatio incipit juxta cronicas Eusebii vel Bedæ. Dum numerantur anni nobis versus supra usque ad annum quadragesimum secundum Octaviani Cesaris.

20. 4. (HIER.) *Pomponius et Cælius*. Ovidius poeta in exilio obiit, et juxta oppidum Tomus sepelitur.

21. 5. (HIER.) *Cæsar et Germanicus cesar*. Germanicus cesar de Parthis triumphavit ⁷⁶. Tredecim urbes terræ motu corruerunt, id est Ephesus, Magnes, Asardis, Mostuene, Age, Hiero, Cesarea, Philadelphia, Tmolus, Temus, Cimemirhina, Apollonia, Diabircania.

22. 6. (HIER.) *Silanus et Norbanus*. Fenestella, historiarum scriptor et carminum, septuagenarius obiit, sepeliturque Chumis. Cycles magnus pascalis incipit hinc, in cujus anno secundo juxta Dionissium [indictione tertia ⁷⁷] natus est Dominus.

[Cod. in margine. Ciclus solaris incipit sicut semper bisextilibus quatuor concurrentibus.]

23. 7. [I.] (HIER.) *Valerius et Aurelius*. Tiberius multos reges ad se per blanditias evocatos nunquam remisit; in quibus et Archelaum Cappadocem occidens, et regno ejus in provinciam verso, Mazacam nobilissimam civitatem Cæsariam appellari precepit. Incarnatio ⁷⁸ secundum Dionisium incipit indictione quarta [conscripta ⁷⁹ per ordinem e regione incarnationis juxta evangelium.]

24. 8. [II.] (HIER.) *Cæsar et Drusus cesar*. Pompei theatrum incensum.

25. 9. [III.] (HIER.) *Harterius et Sulpicius*. Tiberius Drusum consortem regni facit.

26. 10. [IV.] (HIER.) *Asinius et Antistius*. Drusus veneno obiit. Q. Atherius, promptus et popularis orator, usque ad 90 annum prope in summo honore consenescit.

27. 11. [V.] (HIER.) *Cornelius et Vicellius*. Sevius Plautus, corrupti filii reus, semet in judicio interfecit.

28. 12. [VI.] (HIER.) *Asinius et Cossus Cornelius*. Philippus tetrarcha Pancaden, in qua plurimas edes construxerat, Cæsaream Philipphi vocavit, et Juliadem aliam civitatem.

29. 13. [VII.] (HIER.) *Calvissius et Getulicus*. Pilatus procurator Judææ a Tiberio mittitur.

30. 14. [VIII.] (HIER.) *Piso et Crassus*. Votienus Montanus Narbonensis orator in Baleatribus insulis moritur, illic a Tiberio 15 anno religatus (BEDA). Herodes tetrarcha princeps Judæorum, regnans annis 24, in honorem Tiberii et matris ejus Libiæ Tiberiadem condidit et Libiadem.

31. 15. [IX.] *Silanus et Silius*. Anno ⁸⁰ 15 imperii Tiberii cesaris, sub princip. Anna et Cepha, factum est verbum Domini super Johannem, Zachariæ filium,

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁴ ita 1. asianus 2. magnesianus Hier. ⁷⁵ in margine manu secunda additur: Tiberius regnavit annis XXIIV; et ita de omnibus imperatoribus. ⁷⁶ sirium facit 1. ⁷⁷ in marg. sec. manu add. 1. ⁷⁸ Hec bis hoc anno scripta sunt post Aurelium et hoc loco 1. ⁷⁹ hoc loco secunda manu add. 1. ⁸⁰ Hoc anno in margine scriptum est prima manu: Incarnatio Domini sicut Beda perhibet, secunda vero manu: Primus annus predicationis Christi; eadem a. 34: Quartus annus predicationis Christi.

in deserto. Et venit in omnem regionem Jordanis (Luc. III, 1-3). Matheus sic: «Tunc venit Jesus, ut baptizaretur ab eo in Jordane (Math. III, 13).» et reliqua. Augustinus sic (119). Quod autem Matheus ait: «Tunc venit Jesus a Gallilea, ut baptizaretur a Johanne.» Hoc est secundum Johannem evangelizam. «Altera autem die,» et reliqua. Marcus evangeliza sic: «Et baptizatus est a Johanne (Marc. I, 9).» Eusebius sic⁸¹: «... «Et ipse Jesus erat incipiens quasi 30 annorum (Luc. III, 23).» Hæc Lucas. Hoc est non plenus 50 annorum, mensium 12, sed secundum Hieronimum et Lucam annum incipiebat 30. [quando baptizatus est, in die] dominico epifaniæ [die 13 anni sui 30]. Secundum autem solares annos tunc incipiebat annum 31. Annus enim solaris, in cuius fine natus est, nativitas ejus annus est. Annus autem ætatis suæ 12 mensium, sicut in fine anni primi nativitas incepit, ita in fine anni secundi nativitas sive solaris complet. Marcus: «Et statim post baptismum spiritus expellit eum in desertum (Marc. I, 12).» Hoc est secundum Matheum: «Jesus plenus Spiritu sancto, regressus a Jordane, et agebatur in spiritu in desertum in diebus 40 (Luc. IV, 1),» et reliqua. Dominus ergo feria secunda incepit jejunium, et quadragesimo die, feria sexta, 15 Kal. Mart. in gula ac vana gloria atque avaritia diabolus superavit; in quibus in eadem feria diabolus primum Adam contrivit. Ipse dominus Jesus Christus [hinc] populis predicavit salutarem viam, teste sancto Petro, sicut in electione Mathei apostoli: «Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, qua intravit et exivit inter nos dominus Jesus, incipiens a baptismo Johannis, usque in diem quo assumptus est a nobis in cœlum (Act. I, 21, 22),» et reliqua. (Evang.) Signis et virtutibus vera esse comprobatur ea quæ dicit, ex quibus pauca in evangeliiis leguntur, apostolos vocat et ad predicandum mittit. (BEDA.) Usque⁸² in annum quintum decimum Tiberii ab Adam secundum Ebreos, sicut Eusebius inronicis suis signat, tria milia annorum adnotanda, quod in quinto decimo anno Tiberii principium fuerit septuagesimi primi jobelei secundum Ebreos; tria enim milia sexaginta jobelei sunt.

52. 16. [x.] (HIER.) Rubellius et Fusius. [Eusebius sic: «Principium octuagesimi primi jobelei secundum Ebreos,» hoc est ab Adam usque in presentem annum 4000 annorum. Jobel autem apud Ebreos quinquagenarius annus vocatur.]

53. 17. [xi.] Vinicius et Cassius. Johannes baptista decollatur. [Scriptum est in passione sancti Valentini, quod decollatio precursoris Domini sit in octavo

die Kal. April., sicut etiam sanctus Iheronimus in martyrologio testatur (120). Et in evangelio dicitur quod prope ante pascha passus est Johannes, pridie Nonas Aprilis, in sabato, 14 luna primi mensis. Nostrum vero pascha Nonis Aprilis erat, si esset.]

34. 18. [xii.] (CASS.) Tiberius Cesar v. cons. Cassiodorus sic: «His consulibus dominus noster Jesus Christus passus est, octavo die Kal. April.; et defectio solis facta est, qualis antea vel postea nunquam fuit.» (HIER.) Jesus Christus, filius Dei, juxta prophetias quæ de eo fuerant prelocuta, passus est octavo die Kal. April., luna 15^a, juxta quatuor evangelia, in anno 18^o imperii Tiberii cæsaris secundum evangelium sancti Johannis; atque die tertio, id est sexto die Kal. April., luna 17^a, secundum historiam sancti evangelii a mortuis resurrexit. Flego⁸³ historicus sic: «Quarto anno 202 Olimpiadis [id est secundum Græcos] magna et excellens inter omnes quæ ante eam acciderant defectio solis facta; diei hora sexta ita in tenebrosam noctem versus, ut stelle in cœlo visæ sint. Terræque motus in Bithinia Nicenæ urbis multas edes subvertit.» Hec Flego. Josephus etiam, vernaculus Judeorum scriptor historicus, ad hæc commemorat: die pentecostes sacerdotes primum commotionem locorum et quosdam sonitus sensitisse testantur, deinde ex atio⁸⁴ templi repentinam subito erupisse vocem dicentium: Transmigremus ex his sedibus. Scripsit quoque Josephus quod eodem anno Philatus preses secreto noctis imaginem cesaris in templo statuerit, et hec prima seditio et turbarum Judeis causa extitit.

(HIER.) Jacobus, frater Domini, æclesiæ Hierusalem primus episcopus ab apostolis ordinatus, Ex hoc loco considerandum quantæ deinceps calamitates Judeorum gentem oppresserunt.

[fol. 102, in margine superiore manu sec. scriptum est: Jacobus, frater Domini, id est Mariæ sororis matris Domini, cujus Joh. etiam meminit, filius fuit; qui post passionem Domini statim ab apostolis ordinatus, 30 annis Hierosolimæ rexit æclesiam. Hoc est usque ad septimum Neronis annum. Beda super acta apostolorum ita dicit (ad c. XXI). Eadem manu hæc adduntur: Lazarus resuscitatur ab inferis, episcopus Cypri futurus et 24 annis victurus. Et in inferiore margine fol. 102: Lazarus nomine sussatur, ne omnes mortui cogrentur exire de inferno, clamat tamen ad monumentum, turbant se inferi, expectant audientiam omnes mortui, querebant sua nomina vocitari: «Ne, inquiunt, et nos Dominus suscitabit? ubicunque Christus steterat, patebant inferi.» Subito una vox interceptit ceteros, jam fluescentium membrorum terribimus ceterorum prohibebat

VARIÆ LECTIONES.

⁸¹ Eusebii verba non leguntur. Eusebius sic desunt 2. 3. ⁸² Hæc in marg. manu prima add. 1, ⁸³ Flacco 3. ⁸⁴ lege: adyto.

NOTÆ.

(119) Verba quæ sequuntur num Augustini sint necne, non patet; certe in libro De consensu evangelistarum ea invenire non potui.

(120) In Martyrologio a Dacherio edito (Spicil., ed. 2, II, p. 6) hæc non leguntur.

accessum, jam in concavis orbibus talido A situ marcentes resedebant oculi, jam deliciebat narium mollitudo, jam rictus oris dentibus nudatis horrebat, jam nudata cute laxa temporibus cerebri sedes⁸⁸, tegimine attenuato pallescens, capillis subinde rare-scentibus apparebat. Jam Maria et Martha, qui Christum frequenter resuscitasse mortuos videbant, fratrem suum resuscitari penitus non credebant. Ibi vero Christus probatur esse Deus. Ibi tantum fecit, quantum ausa non est etiam fides ipsa optare.]

35. 19. [XIII.] *Unicius et Longinus.* * Sanctus Zeppanus passus et sanctus Paulus conversus est (*Acta ap. Hier.*). Cassius Verus orator egregius anno suæ....⁸⁹ etatis in suprema inopia obiit, vix panno puliendi contextus. Philatus sacrum thesaurum, qui et Corbon vocatur, in aquæductum Hierusolimaram expendens, secundæ seditionis prebuit semina. B

[*Hoc loco signo posito manu secunda notatur*: Require in secundo latere sequentis folii. *Sequens folium vero (f. 103) post additum ibique prima pagina crucifixio Christi delineata est; altera vero pagina manu secunda scripta continet numeros annorum 35-82. (19-22. 1-14. 1-25.), 92. 94, etc. Ad annos 35-57, hæc scripta sunt*: Sanctus Stephanus passus, Saulo hortante et presente. Quod Paulus in hoc anno conversus fuit, ita ad Galatas confirmat: « Cum vocavit me Deus per gratiam suam, ut revelaret filium suum in me, ut evangelizarem illum gentibus, continuo non adquirevi carni sanguini (*Galat. 1, 15, 16*). » Hieronimus (*l. l.*): « Id est sine mora post revelationem Christi non exivit ad apostolos, et revelationem Domini conferendo cum hominibus, sed abiit in Arabiam, et rursus de Arabia reversus est Damascum, post tres annos evangelium predicavit, et tunc demum in Hierusalem venit (*ad Gal. op. iv, p. 254*); » ipso ita teste: « Neque veni Hierusolimam ad antecessores meos apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum (*Galat. 1, 17*). » Que ut vera credantur ab absentibus, sub testatione Dei confirmat, dicens: « Que autem dico vobis, ecce coram Deo sunt digna, quia sunt verissima. » Isti tres anni sunt, quos Lucas dies multos dicit in actibus apostolorum (*Act. ix, 23*), quibus Paulus in Damasco evangelium audenter loquebatur (*Hier. p. 235*). Certum est enim, statim ut baptizatus sit et accepto pane confortatus fuisset, eum cum discipulis qui erant Damasci esse per dies aliquot, et stupentibus cunctis in synagoga Judeorum predicasse quod Jesus esset filius Dei; et tunc isse in Arabiam, et de Arabia in Damascum revertisse; et ibi fecit triennium, quos dies multos dicit scriptura sic: « Et cum impleverentur dies multi, voluerunt Judei occidere eum (*Ibid.*), » et reliqua. Accipientes ergo discipuli ejus, nocte per murum dimiserunt eum, submittentem in sporta, ipso ita teste: « Deinde post annos tres » hoc est conversionis mææ, « veni Hierusalem videre Petrum, et mansi apud eum diebus 15, alium autem apostolorum

vidi neminem preter Jacobum fratrem Domini. Que autem dico vobis ecce coram Deo quia non mentior (*Gal. 1, 18-20*). » Anno igitur 38 incarnationis hospitatus est Paulus apud Petrum in Hierusalem; deinde, id est post predictos annos et gesta predicta, dicit sic: « Veni in partes Syriæ et Ciliciæ; eram autem ignotus facie ecclesiis Judæ quæ erant in Christo; tantum autem auditum habebant quoniam qui persequeretur nos aliquando, nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat, et in me clarificabant Deum. Deinde post annos 14 rursus ascendi Hierusolimam cum Barnaba, assumpto et Tito (*Galat. 1, 21-24; ii, 1*) » et reliqua. Hieronimus sic perhibet (*ll. p. 238*): « In principio » suæ conversationis et « fidei in transitu apostolos vidit » in Hierusalem, hoc est post tres annos postquam conversus fuit. « Deinde post annos, ut ipse Paulus perhibet, » quatuordecim supra predictos priores tres annos, hoc est, « post decem septem annos », suæ conversationis, « plene cum apostulis loquitur » in Hierusalem « et se humiliat, » et reliqua. Hec dixit Hieronimus. Deinde Petrus venit Romam, ubi predicans evangelium 25 annis, mensibus 5, diebus 13, episcopus ejusdem civitatis prefuit, hoc est usque in ultimum annum Neronis, in quo cum sancto Paulo passus sit, sub consilibus Sillvano et Otho, teste Cassiodoro senatore.

Postea, a. 58 — 76. *vacuis relicis, hæc sequuntur*:

77. 25. Cassiodorus sic dixit: « Silvanus et Otho viri clari consules a Nerone. » His consilibus Cassiodoro teste Petrus Paulusque passi sunt. Nero turpiter vivens cum a senatu quereretur ad penam, e Palatio fugiens ad quartum Urbis miliarium, surrurbano⁸⁷ Numentana via sese interfecit anno ætatis 32. Cui successit Galba, qui regnavit mensibus septem.

78. Post hunc Otho regnavit mensibus tribus.

79. Post quem « Vitellius regnavit mensibus octo et diebus. Qui omnes infra prescriptos duos consules regnaverunt. » Hæc dixit Cassiodorus. Vitellius vero occisus sit tertio die mensis Octobris, Josepho (*De bello Jud. v, 13*) teste historico, qui tunc interfuit.

80. Vespasianus et Titus. Cassiodorus sic perhibet:

D 81. « Vespasianus 2. et Titus 2. His consilibus Vespasianus suscepit imperium ann. 9, m. 11, diebus 22. Sub quo sequentes consules fuerunt. »

82. Vespasianus ann. 10.

92. Titus 2, m. 2.

94. Domitianus 15, m. 5.

110. Nerva 1, m. 5.

111. Trajanus 19, m. 7.

150. Adrianus 21, m. 9.

152. Pius ann. 23.

175. Marcus 19, m. 1.

195. Commodus 13.

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁸ scs. 1. ⁸⁹ vocabulum erasum est 1. ⁸⁷ ita 1.

298. Helius m. 6.
Julianus m. 7.
209. Severus 18.
226. Carcalla 7.
233. Macrinus 1.
235. Aurelius 4.
239. Alexander 13.
251. Maximinus ann. 3.
255. Gordianus ann. 6.
260. Philippus ann. 7.
267. Decius ann. 1, m. 3.
269. Gallus et Vol. 2, m. 4.
270. Gallienus ann. 15.
285. Claudius 1, m. 9.
Quintilius frater Claudii m. 1.
287. Aurelianus 5, m. 6.
292. Tacitus m. 6.
293. Probus 6, m. 4.
Florianus mensibus 3.
300. Carus ann. 2.
302. Diocletianus ann. 20.
322. Constantinus Magnus ann. 30, mensibus 10.
Cronicæ vero perhibent Tiberium regnasse viginti tribus annis, hoc est quinque annis post passionem, Gaium quatuor annis, Claudium quatuordecem. Neronemque quatuordecem annos imperasse, pretermittentes superos menses, quibus super annos reges regnaverunt, et intervalla temporum inter reges, et fines annorum sepe in quibus reges moriebantur vel regno defecissent. Juxta ergo cronicas inter passionis annum et Vespasianum sunt anni triginta septem, quadraginta vero septem juxta sanctum Paulum, teste sancto Hieronimo super eum ad Paulam et Eustochiam. Decem itaque anni desunt in cronicis in tanto spatio. Sed tamen alio vestigio sequimur cronicas hoc modo.
Quibus finitis, signo et verbis: Vinicius et Longinus et reliqu. manus secunda ad primum textum lectorem remittit.

36. 20. [xiv.] (HIER.) *Sulpicius et Sitta*. Sejanus prefectus Tiberii, qui apud eum plurimum poterat, instantissime conhoartatur⁸⁸ ut gentem Judæorum deleat, sicut Filo dicit in libro legationis secundæ.

37. 21. [xv.] (HIER.) *Priscus et Vitellius*. Persius Flaccus satiricus poeta Volaterris nascitur. Paulus sic ad Galatas (c. 1, 15-20): « Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam ut revelaret filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus, continuo non adquevi carni et sanguini, neque veni Hierusolimam ad antecessores meos apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum; deinde post annos tres veni Hierusolimam videre Petrum, et mansi apud eum diebus 15; alium au-

A tem apostolorum neminem vidi, nisi Jacobum fratrem Domini; quæ autem scribo vobis ecce coram Deo quia non mentior, et reliqua. Beda sic (cf. *Retract. in Act. c. 1x*): « Constat ergo Paulum post annos tres conversionis suæ venisse Hierusolimam, et apostolorum numero sociatum, hoc est quoniam Lucas sic dicit in actibus apostolorum, Barnabam apprehensum illum duxisse ad apostolos. » Hæc Beda.

38. 22. [xvi.] (BEDA.) *Gallus et Nonianus*. Agrippa, qui et Herodes, filius Aristobuli filii Herodis Magni, accusator Herodis tetrarchæ, Romam profectus, et Tiberio in vincula conjicitur; ubi plurimos sibi ascivit ad amicitiam et maxime Germanici filium Gaium. (HIER.) Pilato de christianorum dogmate ad Tiberium referente, Tiberius retulit ad senatum ut⁸⁹ inter cætera sacra reciperentur. Verum cum⁹⁰ ex consilio patrum christianos eliminari ab urbe placuisset.

39. 23. [xvii.] (HIER.) *Gallienus et Plautianus*. Tiberius⁹¹ per edictum accusatoribus christianorum comminatus est mortem. Scribit Tertullianus (Cf. *Eus. Hist. eccl. ii, 2*). Multi senatorum et equitum Romanorum interfecti. His consulibus, Cassiodoro teste, anno 23^o imperii sui, ætatis 78^o obiit [Tiberius⁹²] veneno in Campania (Cf. *Oros., vii, 4*), quæssi mense Septembris. [Cui⁹³ successit Gaius].

Romanorum⁹⁴ 4. *Gaius, qui et Caligula, in eodem anno quo obiit Tiberius incipiens, [regnavit] annis 4, mensibus 10, diebus 8, teste Eusebio et Beda; hoc est usque Kal. Augusti, in anno 10 post passionem. Sub quo hi consules fuerunt [teste Cassiodoro].*

40. 1. [18.] *Proculus et Nicrinus*. Sanctus Petrus in anno sexto post passionem, primo anno Gaii, cathedram Antiochiæ ecclesiæ, octava Kalendar. Martii, tenet per annos 7. (BEDA.) Gaius Herodem Agrippam, amicuum suum, vinculis liberatum, regem Judææ facit, annis 7

* [Manu secunda in margine hæc scribuntur: Hieronimus: « Cum Petrus venisset Antiochiam, adfirmante Paulo, hinc credendum sit in faciem illi Paulum resistisse. » (Cf. ad Gal. iv, p. 242.) — Eadem manu sed alio atramento additur: Beda super acta apostolorum (ad c. 1): « Mathias apostolus ante pentecosten ordinatur, septem vero diaconi post pentecosten apostolorum oratione et manus impositione ordinantur. » Stefanus Grece Latine corona interpretatur. Unde Eusebius dicit (*Hist. eccl. ii, 1*): « Statim, inquit, post ordinationem suam Stefanus lapidatus est ab his qui et Dominum occiderunt. » — Alio atramento pergit: « Statuerunt ut ascenderent Paulus et Barnabas ad apostolos, et reliqua (Act. xv, 2). Beda super acta apostolorum sic (ad c. xv): De hac ascensione sua Paulus ipse scribit ad Galatas, dicens: « Deinde per annos 14 as-

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁸ cōhoartatur. 1. i. e. cohortatur. ⁸⁹ post add. 1. ⁹⁰ Vum 1. ⁹¹ Hæc cum antecedente anno conjungenda sunt. ⁹² post add. sec. manu 1. ⁹³ Hoc loco in margine manu sec. scriptum est: L^a die ab occisione agri lex data est, L^a a resurrectione spiritus missus est.

cenat in Hierusolimam etm Barnabò adsumto A Tito, et contali cum illis engelium, quod predico in gentibus et reliqua. Ubi numerus ipse qua⁹⁶ possuit recensendus est annorum. « Scimus enim Petrum et Paulum apostolos anno post passionem Domini 38, id est⁹⁷ ultimo Neronis anno, passos fuisse martirium, et beatum Petrum Rome 25 annis sedisse episcopalem cathedram, et 25 anni et 14 non 38 sed 39 faciunt. Sequitur ergo ut beatus Petrus eodem 14 post passionem Domini anno, quo cum in Hierusolimis alloquitur Claudius⁹⁸, quarto Claudi cesaris anno, Romam venisse credamus, simulque, nisi fallor, hac expositione Paulum apostolum eodem quo Dominus passus est et resurrexit. . . .⁹⁷ ad fidem venisse probatur. »]

41. 2. [xix.] (HIER.) *Julianus et Asprenas*. Flaccus Acilius prefectus Egipti Judeos calamitatibus premit, consentiente Alexandriae populo et crebro adversus eos clamoribus personante, sinagogas quoque eorum imaginibus, statutis⁹⁸, aris et victimis polluit. Filo scribit in libro, qui et Flaccus, hec omnia se presente gesta, ob quæ etiam legationem ad Gaium ipse suscepit. (BEDA.) Herodes tetrarcha et ipse amicitiam Gaii petens, agente Herodiade sua uxore, Romam venit, sed accusatus ab Agrippa tetrarchiam perdidit; fugiensque in Hispaniam cum Herodiade, merore periit [pro letitia in decolatione sancti Johannis baptiste].

[*cod. in margine*, Cielus secundus dec. incipit indictione septima.]

42. 3. [xx.] (HIER.) *Publicula et Nerva*. Gaius Memmi Reguli uxorem duxit, impellens eum ut uxoris suæ se patrem scriberet. (BEDA.) Philatus⁹⁹ in multas incidens calamitates et irrogante Gaio cohortatus¹⁰⁰ est, ut sua manu, qua Christum flagellavit, ipsa semet peremit. (HIER.) Gaius Petronio prefecto Syriae precepit, ut Hierusolimis statuum suam sub nomine Jovis optimi et maximi poneret. Toto orbe Romano, sicut Filo scribit et Joseppus, in synagogis Judeorum statuæ et imaginæ et aræ Gaii cesaris consecratæ.

43. 4. [xxi.] (HIER.) *Cesar*. Plurimi nobilium a Gaio interfecti; sororesque suas, quibus stuprum intulerat, insularum exilio condemnat. Gaius iussit omnes exsules interfici.

44. 5. [xxii.] (BEDA.) *Cæsar*¹⁰¹ et *Julianus*. Matthens in Judea predicans, evangelium scripsit. (CASS.) His consulibus, Cassiodoro teste, Gaius a protectoribus suis occiditur in palatio, anno ætatis suæ 24, mense quassi Julii. Cui Claudius successit

Romanorum 5. *Claudius* regnavit annis 14, mensibus 7, diebus 28, et hoc est usque Kal. April., in anno vigesimo quinto post passionem. (CASS.) Sub quo hi consules fuerunt :

45. 1. [xxiii.] (HIER.) *Claudius cesar* 2. et *Saturninus*. Hic est Claudius, patruus Drussi, qui apud Magantiacum monumentum habet.

46. 2. [xxiv.] (HIER.) *Saturninus* 2. et *Venustus*. Eusebius sic : Petrus apostolus. cum primus Antiochiam ecclesiam fundasset, Romam mittitur; ubi evangelium predicans 25 annis, episcopus ejusdem urbis perseverat.

47. 3. [xxv.] (HIER.) *Tiberius et Gallus*. Marcus evangelista, interpres Petri, Ægipto et Alaxandria Christum predicat. Primus Antiochiæ episcopus ordinatur Evodius.

48. 4. [xxvi.] (HIER.) *Crispinus et Taurus*. Agrippa rex Judeorum annis septem imperans, obiit; post quem filius suus Agrippa a Claudio in regnum constituitur. Prophetia Agabi, qua in actis¹⁰² apostolorum famem in toto orbe dixerat futuram, sub Claudio expletur. Hæc Eusebius. [*cod. in marg.* Annus 15 Tiberii secundum cronicam Eusebii et Bedæ presbiteri.] Beda vero sic : « Quarto anno Claudi famem gravissima, cujus Lucas meminit, facta est. » Hæc Beda. Lucas vero in actus apostolorum sic : « In diebus illis supervenerunt ab Hierusolimis prophetae Antiochiam, et surgens unus ex eis nomine Agabus, significavit per spiritum famem magnam futuram in universo orbe terrarum, quæ facta est sub Claudio. Discipuli autem, prout quisque habebat, proposuerunt ministerium mittere in Judeam fratribus; quod et fecerunt, mittentes a senioribus per manus apostolorum Barnabæ et Pauli. Eodem autem tempore missit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia. Occidit autem Jacobum, fratrem Johannis, gladio. Videns autem quod placeret Judeis, apposuit apprehendere et Petrum. Erant autem dies azimorum. Quem cum apprehendisset, missit in carcerem (Act. xi, 27-30; xii, 1-4), et reliqua. Sequitur Lucas : « Segregate mihi Barnabam¹⁰³ et Paulum in opus, quod assumpsit eos (Act. xiii, 2). » Beda sic (*ad c. xiiii*) : « Paulus juxta ordinem historiæ 13 anno post passionem Domini apostolatam cum Barnaba Paulique accepisse vocabulum, 14 autem anno post passionem juxta conductum Jacobi, Cephæ et Johannis, ad gentium magisterium fuisse perfectum. » Hæc Beda. De hac ergo ascensione sua in Hierusalem, postquam dixit, ut supra diximus (v. a. 35), post tres annos

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁶ q 1. lege : quem. ⁹⁸ in 1 ? ⁹⁶ lege : Paulus. ⁹⁷ supple : anno. ⁹⁸ lege : statuis. ⁹⁹ in marg. sec. manu scribitur : Philatus vel de Ponto insula vel de regione qua fuit natus sic nominatus. ¹⁰⁰ lege : coartatus. ¹⁰¹ Nomen Cæsaris li:ura deletum 1. ¹⁰² scriptum erat, ut videtur, actibus, sed emendatum est : actis 1. ¹⁰³ manu sec. in marg. fol. 104. additur : Erat scenefactoriæ artis B. Scenæ Grece tabernacula ethimologiam ab umbrando ducuntia, apud quos umbra scena dicitur, scenæ vel scenomata quasi umbracula sonant, quæ sugis lineis vel laneis seu ciliciis vel ex arborum frondibus aut virgultis componebantur. Beda. Non prohibuit Dominus providere et procurare humano more de crastino, sed ne quis propter ista Deo militet, ut in operibus suis non regnum Dei sed istorum acquisitionem intueatur, cum hoc providere debemus, ut in militia regnum Dei, non ista cogitemus.

conversionis suæ in Hierusalem vidisse Petrum, A subjunxit: « Deinde post annos quatuordecim ascendi Hierusolimam cum Barnaba, assumpto et Tito; et contuli cum illis evangelium, quod predico in gentibus (*Gal. II, 1*) » et reliqua. Et hoc est secundum Lucam: « Statuerunt Paulus et Barnabas ut ascenderent, et quidam alii ex illis, ad apostolos et presbiteros in Hierusalem (*Luc. xv, 2*), » et reliqua. Sequitur ergo ut beatum Petrum non ante eundem 14. annum post passionem Domini, quo eum Hierusolimis alloquitur Paulus, hoc est quarto Claudi cesaris anno, Romam venisse credamus. Ubi numerus ipse, quem possuit sanctus Paulus, recensendus est annorum. Scimus enim Petrum et Paulam apostolos anno 38. [hoc est post annum passionis, id est ultimo anno] Neronis, passus fuisse, et beatum Petrum Romæ 25 annis, mensibus 2, diebus 13, a 15 Kal. Februarii, quo cathedram tenuit, usque 3 Kal. Julii, quo passus est, predicasse. Viginti autem quinque anni Petri et 14 anni sancti Pauli cum anno passionis Domini sunt 39 anni. Incarnationis ergo 45^o, Claudi vero primo anno, Jacobus frater Johannis, gladio decollatur ab Herode, 8 Kal. Augusti. Petrus autem anno secundo Claudi, in diebus azemorum, in carcerem mittitur, id est quando Herodes, qui et Agrippa, ab angelo percussus. Sanctus vero Petrus anno 14 passionis, hoc est 4 Claudi, juxta cronicas, 13 Kal. Februar. Romæ cathedram tenuit. — (HIER.) Claudius de Britannis triumphavit et Orchadas insulas Romano adiecit imperio.

49. 5. [xxvii.] (HIER.) *Vinicius et Cornelius*. Domitius orator clarus, qui sub Nerone abundantia cibi in cena obiit. Clodius Quirinalis rethor Arelatensis Rome insignissime docet. Inter Theras et Therasiam exorta est insula habens stadia 30.

[*Cod. in margine, ad oram num. 50, 51, 52, Ciclus solaris incipit, sic semper concurrentes incurrunt in unoquoque ciclo solarisicut in isto. [Annum passionis Domini secundum cronicam Eusebii et Bedæ.]*
[Annum 15 Tiberii juxta Dionisium.]

50. 6. [xxviii.] (HIER.) *Assiaticus et Cornelius*. Descriptione Romæ facta, inventa sunt civium Romanorum 69 centena et 44 milia. Tracia in provinciam redigitur.

51. 7. [xxix.] (HIER.) *Tiberius 2 et Vitellius*. Sub procuratore Judææ Cumano, in diebus azemorum, tanta est Hierusolimis orta seditio, ut in portarum exitu, populi corruente, 30⁰⁰⁰. Judeorum corruerint.

52. 8. [xxx.] (HIER.) *Vitellius 2 et Publicola*. Palemone Vicelinus insignis grammaticus Romæ habetur, qui quondam interrogatus quid inter stillam et guttam interesset: « Gutta, inquit, stat, stilla cadit. »

53. 9. [xxxi.] (HIER.) *Veranus et Callus*. Antonius Liberalis Latinus rethor gravissimas inimicitias cum Palemone exercit. [Claudius omnes Judeos discedere a Roma precepit, ut Josephus dicit] (121).

54. 10. [xxxii.] (HIER.) *Vetus et Nervilianus*. Fame facta in Græcia, modius sex dragmīs venditus est.

55. 11. [xxxiii.] (BEDA.) *Claudius et Orfitus*. Magræ famis Romæ. Marcus evangelium quod Romæ conscripsit, Petro mittente Ægypto predicat.

56. 12. [xxxiv.] *Silvanus et Silvius*. Claudius Felicem procuratorem Judeam mittit, apud quem Paulus apostolus accusatus, in defensionem sui perorat. *Resurrectio Christi 5 Kal. Aprilis, luna vigesima prima, secundum Dionisium.*

B 57. 13. [xxxv.] *Tiberius 3 et Antoninus*. [Lazarus et episcopus Cypri obit secunda morte, dum 24 annis inter duas vixit mortes, Ammulario (122) teste.] (HIER.) Sub Felice procuratore in Judea exteterunt multi, qui populum suis persuasionibus deciperent iniquis. Et Ægyptius quidam pseudopropheta fuit, qui plurimos sibi associans, in ipso magnarum rerum conatu, per exercitum Felicis opprimitur; ut scribit Josephus, consentaneus apostolorum actibus, in quibus Paulo dicitur a tribuno: « Nonne tu es Ægyptius, qui ante hos dies concitasti et eduxisti in desertum quatuor milia virorum? »

58. 14. [xxxvi.] (Jos. *Ant. Jud. xx, 10.*) *Silanus et Otho*. Agrippina, ejus uxor, postquam Claudium veneno occidit, ut filium suum Neronem faceret regem, missit repente Burrum militiæ principem cum tribunis potentibus ad castra; et ductus, adoratus est more principis, his consulibus, teste Cassiodoro. Sic Claudius in palatio, anno 64 ætatis obiit, mense quasi Martio. Et Nero imperium suscepit.

Romanorum 6. Nero regnavit 14 annos, menses 7, dies 28, hoc est usque Kal. Decembris, in anno 59 post passionem Domini.